
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122200090

90

Nº 240, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2021 - UASG 158438 - IFNMG/CAMPUS ARINOS

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 23392.000420/2016-09.
Pregão. Nº 5/2015. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ARINOS. Contratado:
13.892.384/0001-46 - GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA - EIR.
Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão amigável do contrato original, tendo
em vista o encerramento do último aditivo do contrato previsto para 01/12/2021 e a
solicitação da empresa para encerrar as atividades em 30/11/2021.. Vigência: 01/12/2016
a 30/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 601.865,88. Data de Assinatura:
04/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2021).

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 158440 - IFNMG/CAMPUS PIRAPO

Nº Processo: 23395.001018/2021-71.
Pregão Nº 12/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS PIRAPORA.
Contratado: 21.767.486/0001-68 - R M LANZA DOS SANTOS COMERCIO. Objeto: Aquisição
de materiais de copa e cozinha.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/12/2021 a 20/12/2022. Valor
Total: R$ 1.553,28. Data de Assinatura: 20/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 158135 - IF DO PARA

Nº Processo: 23051.010285/2020-49.
Dispensa Nº 7/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA.
Contratado: 26.518.668/0001-19 - BRAVUS SERVICOS DE APOIO A EDIFICIOS EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de equipamentos, tipo
catraca, totem para controle de acesso, leitor de cartões de acesso e software de
gerenciamento e do sistema de controle de acesso ao público na sede da reitoria do
IFPA .
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 22/12/2021 a
21/12/2022. Valor Total: R$ 17.560,00. Data de Assinatura: 21/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 2/2021 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23051.017799/2016-49. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO
PARA. Contratado: 13.546.319/0001-69 - AGNELO CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Rescisão do
contrato nº 002/2021, de forma unilateral, por força do art. 77 e
inciso v do art. 78 da lei nº 8.666/1993, em razão do abandono da execução,
apuradas nos autos do processo n.º 23051.011636/2021-64. Fundamento Legal: LEI 8.666
/ 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Data de Rescisão: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2021).

CAMPUS DE BELÉM
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará-Campus Belém,
por meio de seu pregoeiro, designado pela portaria nº 093/2021-GAB, de 19/03/2021, leva
ao conhecimento dos interessados que, em 16/12/2021, foi adjudicado, e em 16/12/2021
foi homologado o resultado do certame em epígrafe, destinado a AQUISIÇÃO DE M AT E R I A L
DE CONSUMO PARA MANUTENÇÃO PREDIAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará-IFPA/Campus Belém. Sendo o resultado: itens: 6, 7, 21, 23, 25, 26 e 48
- CNPJ: 27.934.956/0001-17, ANDRADE ALCANTARA COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS
LTDA, Valor Total R$ 52.364,50; itens: 22, 24 e 28 - CNPJ: 04.510.069.0001-16, COMATEL
COMERCIO DE MATERIAL LTDA- Valor Total R$ 4.323,90; Itens: 9, 16, 30, 39, 40, 46, 47, 52
e 55, CNPJ: 13.338.681/0001-44, COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI, Valor Total R$ 9.356,47;
Itens: 17, 19, 29, 35, 54, 60 e 62, CNPJ: 21.254.778/0001-05, J. C. P. PRADO COMERCIO
EIRELI, Valor Total R$ 7.716,55; Item: 64, CNPJ: 03.961.467/0001-96, MULTI QUADROS E
VIDROS LTDA, Valor Total: 1.698,00; Itens: 3 e 27, CNPJ: 20.776.492/0001-19 ,PLANED
COMERCIO E SERVICOS EIRELI, Valor Total: 1.834,00. Todas as documentações e propostas
encontram-se disponíveis em https://www.gov.br/compras/pt-br/. UASG: 158306.

JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO
Pregoeiro

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 003/2021 - CMI/IFPA

Na Publicação de 22/09/2021, referente ao Extrato do Apostilamento nº 003/2021 -
CMI/IFPA, acrescente-se: Extrato do Apostilamento nº 003/2021 - CMI/IFPA, com valor
mensal de R$ 5.372,28 (cinco mil, trezentos e setenta e dois reais e vinte e oito centavos)
e valor anual de R$ 64.467,36 (sessenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e sete reais
e trinta e seis centavos), onde acrescido os custos com horas extras 50% e 100% além do
deslocamento, tem-se o valor em doze meses, o de R$ 96.734,28 (noventa e seis mil,
setecentos e trinta e quatro reais e vinte e oito centavos), com vigência nos meses de abril,
maio e junho do exercício 2020 (conforme Medida Provisória 932/2020).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 003/2021 - CMI/IFPA

Na Publicação de 22/09/2021, referente ao Extrato do Apostilamento nº 003/2021 -
CMI/IFPA, acrescente-se: Extrato do Apostilamento nº 003/2021 - CMI/IFPA, com valor
mensal de R$ 5.372,28 (cinco mil, trezentos e setenta e dois reais e vinte e oito centavos)
e valor anual de R$ 64.467,36 (sessenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e sete reais
e trinta e seis centavos), onde acrescido os custos com horas extras 50% e 100% além do
deslocamento, tem-se o valor em doze meses, o de R$ 96.734,28 (noventa e seis mil,
setecentos e trinta e quatro reais e vinte e oito centavos), com vigência nos meses de abril,
maio e junho do exercício 2020 (conforme Medida Provisória 932/2020).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 002/2021 - CMI/IFPA

Na Publicação de 22/09/2021, referente ao Extrato do Apostilamento nº 002/2021 -
CMI/IFPA, acrescente-se: Extrato do Apostilamento nº 002/2021 - CMI/IFPA, com valor
mensal de R$ 5.406,17 (cinco mil, quatrocentos e seis reais e dezessete centavos) e
valor anual de R$ 64.874,04 (sessenta e quatro mil, oitocentos e setenta e quatro reais
e quatro centavos), onde acrescido os custos com horas extras 50% e 100% além do
deslocamento, tem-se o valor em doze meses, o de R$ 97.140,96 (noventa e sete mil,
cento e quarenta reais e noventa seis centavos) com vigência de janeiro a dezembro
do exercício 2021, excetuando-se o período de 1º de abril de 2020 a 30 de junho 2020
(conforme Medida Provisória 932/2020)

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 004/2021 - CMI/IFPA

Na Publicação de 22/09/2021, referente ao Extrato do Apostilamento nº 004/2021 -
CMI/IFPA, acrescente-se: Extrato do Apostilamento nº 004/2021 - CMI/IFPA, com valor
mensal de R$ 5.684,23 (cinco mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e vinte e três
centavos) e valor anual de R$ 68.210,76 (sessenta e oito mil, duzentos e dez reais e
setenta e seis centavos), onde acrescido os custos com horas extras 50% e 100% além do
deslocamento, tem-se o valor em doze meses, o de R$ 101.797,68, com vigência a partir
de janeiro do exercício 2021.

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS PARAUAPEBAS
EDITAL

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PARAUAPEBAS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº
7.312/10, Portaria nº 1762/2021/GAB/REI/IFPA, publicada no DOU de 25/11/2021,
resolve:

Homologar O Resultado Final da(s) área(s) abaixo relacionada(s) do Processo
Seletivo Simplificado regido pelos Editais nº 12/2021, publicado no D.O.U. nº 219 de 23 de
novembro de 2021, seção 3, páginas 67 a 70, conforme resultado que aprovou e classificou
o(s) seguinte(s) candidato(s):

Matemática - 40h

. Classificação Inscrição Candidato Prova
Didática

Prova de
Títulos

Nota
Final

Situação

. 1° 202112007 Carlos Rogério
Gomes Cabral

83,3 63 77,2 Aprovado

Parauapebas/PA 22 de dezembro de 2021.
ANALIELLE DE ARAÚJO SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158281 - IFPB/CAMPINA GRANDE

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23325.002098/2020-24.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: IFPB - CAMPUS CAMPINA GRANDE.
Contratado: 08.571.174/0001-16 - GSM CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Aditamento ao contrato original nº 02/2020, alterando a sua vigência. Vigência:
10/01/2022 a 10/05/2022. Data de Assinatura: 21/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2021).

CAMPUS PATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 158470

Nº Processo: 23169001625202112. Objeto: Aquisição de materiais de consumo
diversos e de manutenção, mediante Registro de Preços, para atender à reposição do
estoque do Almoxarifado do IFPB Campus Princesa Isabel, bem como para realizar as
manutenções prediais necessárias para o pleno funcionamento do campus. Total de Itens
Licitados: 29. Edital: 22/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Ac
Rodovia Pb-426 S/n, Zona Rural, Sitio Barro Vermelho - Princesa Isabel/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158470-5-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 22/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/01/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO SOARES DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/12/2021) 158470-26417-2021NE000019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2021 - UASG 158009 - IFPR

Nº Processo: 23411.004302/2021-53.
Inexigibilidade Nº 42/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA.
Contratado: 10.416.091/0001-02 - INGEP DESENVOLVIMENTO GERENCIAL LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de empresa com notória especialização na
prestação de serviços de capacitação de pessoal - treinamento in company online para
atender demanda específica de formação profissional dos servidores do instituto federal de
educação, ciência e tecnologia do paraná, acerca da gestão e fiscalização de contratos..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 20/12/2021 a 20/06/2022. Valor
Total: R$ 25.000,00. Data de Assinatura: 20/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2021).

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 158395 - IFPR/CAMPUS CURITIBA

Nº Processo: 23411.016927/2021-68.
Pregão Nº 40/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CURITIBA.
Contratado: 04.970.088/0001-25 - PLANSERVICE TERCEIRIZACAO DE SERVICOS - EIRELI.
Objeto: A contratação de serviços continuados de copeiras, porteiros, recepcionistas e
oficiais de manutenção com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo
do Edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/12/2021 a 15/12/2022. Valor
Total: R$ 391.956,12. Data de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 158395 - IFPR/CAMPUS CURITIBA

Nº Processo: 23411.010438/2021-01.
Pregão Nº 20/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CURITIBA.
Contratado: 15.372.929/0001-19 - RICCI SERVICES EIRELI. Objeto: A prestação, sob
demanda, de serviços de manutenção das áreas verdes externas e solos naturais do
Campus Curitiba do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022. Valor
Total: R$ 8.652,00. Data de Assinatura: 23/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-22T01:02:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




